
яа-3 
№ 367-п 

 

Российская Федерация 
Новгородская область 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ЧУДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 18.04.2022 № 450  

г.Чудово 

 
О внесении изменений в Административный регламент по 

предоставлению муниципальной услуги «Выдача молодой семье 
свидетельства о праве на получение социальной выплаты на приобретение 

(строительство) жилья» 
 

 

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ 

«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» 

Администрация Чудовского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в Административный регламент по предоставлению 

муниципальной услуги «Выдача молодой семье свидетельства о праве на 

получение социальной выплаты на приобретение (строительство) жилья», 

утвержденный постановлением Администрации Чудовского муниципального 

района от 14.05.2020 № 425, (далее - Административный регламент), 

следующие изменения: 

1.1. заменить в третьем абзаце подпункта 1.2.1 пункта 1.2 раздела I 

«Общие положения» слово «мероприятиях» словом «мероприятии»; 

1.2. дополнить подпункт 2.4.2 пункта 2.4 раздела II «Стандарт 

предоставления муниципальной услуги» после третьего абзаца абзацем 

следующего содержания:  

«в форме электронного документа через Единый портал, Региональный 

портал.»; 

1.3. изложить подпункт 2.6.1 пункта 2.6 раздела II «Стандарт 

предоставления муниципальной услуги» в следующей редакции: 

«2.6.1. Для получения муниципальной услуги в целях: 

оплаты цены договора купли-продажи жилого помещения (за 

исключением случаев, когда оплата цены договора купли-продажи 

предусматривается в составе цены договора с уполномоченной организацией на 

приобретение жилого помещения на первичном рынке жилья); 

оплаты цены договора строительного подряда на строительство жилого 

дома (далее - договор строительного подряда); 

осуществления последнего платежа в счет уплаты паевого взноса в 

полном размере, после уплаты которого жилое помещение переходит в 



2 

 

собственность молодой семьи (в случае если молодая семья или один из 

супругов в молодой семье является членом жилищного, жилищно-

строительного, жилищного накопительного кооператива (далее - кооператив); 

уплаты первоначального взноса при получении жилищного кредита, в 

том числе ипотечного, или жилищного займа (далее - жилищный кредит) на 

приобретение жилого помещения по договору купли-продажи или 

строительство жилого дома; 

оплаты цены договора с уполномоченной организацией на приобретение 

в интересах молодой семьи жилого помещения на первичном рынке жилья, в 

том числе на оплату цены договора купли-продажи жилого помещения (в 

случаях, когда это предусмотрено договором с уполномоченной организацией) 

и (или) оплату услуг указанной организации; 

для уплаты цены договора участия в долевом строительстве, который 

предусматривает в качестве объекта долевого строительства жилое помещение, 

содержащего одно из условий привлечения денежных средств участников 

долевого строительства, установленных пунктом 5 части 4 статьи 4 

Федерального закона от 30.12.2004 № 214-ФЗ «Об участии в долевом 

строительстве многоквартирных домов и иных объектов недвижимости и о 

внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской 

Федерации», (далее - договор участия в долевом строительстве), или уплаты 

цены договора уступки участником долевого строительства прав требований по 

договору участия в долевом строительстве (далее - договор уступки прав 

требований по договору участия в долевом строительстве); 

для уплаты первоначального взноса при получении жилищного кредита 

на уплату цены договора участия в долевом строительстве, на уплату цены 

договора уступки прав требований по договору участия в долевом 

строительстве заявитель направляет (представляет) в Уполномоченный орган: 

заявление по форме согласно приложению № 2 к Правилам (при личном 

обращении в Уполномоченный орган  по месту жительства) в 2 экземплярах 

(один экземпляр возвращается заявителю с указанием даты принятия заявления 

и приложенных к нему документов); 

копия документов, удостоверяющих личность каждого члена семьи; 

копия свидетельства о браке, выданного компетентным органом 

иностранного государства, и его нотариально удостоверенный перевод на 

русский язык  (на неполную семью не распространяется); 

копия документа, подтверждающего регистрацию в системе 

индивидуального (персонифицированного) учета каждого члена семьи; 

документы, подтверждающие признание молодой семьи имеющей 

доходы, позволяющие получить кредит, либо иные денежные средства для 

оплаты расчетной (средней) стоимости жилья в части, превышающей размер 

предоставляемой социальной выплаты, к которым относятся: 

документ (соответствующая справка, выписка), подтверждающий 

наличие у члена (членов) молодой семьи вкладов в кредитных организациях, с 

указанием размеров вкладов; 

consultantplus://offline/ref=8304ABD9CBBAD8680DB62E973B08E169264A9FA670C3A5A31F3FA8DE2300C35DF0B0B736BFF909B5D6B21B4DAE22F017F4D71BE7D9026CC1J65FJ
consultantplus://offline/ref=A555D29BAD4232143DD320BC14E242B8D463D6161BC00DA035B70344221E7D8AECB2BF8597CBA744AE1F043F83809C468D34247BE3FCqBx0L


3 

 

извещение кредитной организации о принятии предварительного 

решения о предоставлении члену (членам) молодой семьи кредита для 

приобретения (строительства) жилья с указанием суммы кредита; 

копия государственного сертификата на материнский (семейный) капитал 

с приложением справки о состоянии финансовой части лицевого счета лица, 

имеющего право на дополнительные меры государственной поддержки; 

копия сертификата на региональный капитал «Семья»; 

копия отчета об оценке рыночной стоимости объектов недвижимого 

имущества, находящихся в собственности члена (членов) молодой семьи, или 

недвижимого имущества, находящегося в собственности лиц, не являющихся 

членами молодой семьи (третьих лиц), произведенной в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации, (далее – копия 

отчета); 

копия заключения об оценке рыночной стоимости транспортных средств, 

находящихся в собственности члена (членов) молодой семьи, или 

транспортных средств, находящихся в собственности лиц, не являющихся 

членами молодой семьи (третьих лиц), произведенной в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации; 

нотариально удостоверенное согласие третьих лиц на продажу 

принадлежащего им на праве собственности недвижимого имущества или 

транспортных средств с целью возможности привлечения денежных средств 

для оплаты расчетной (средней) стоимости жилья в части, превышающей 

размер предоставляемой социальной выплаты молодым семьям; 

нотариально удостоверенный договор займа, заключенный членом 

(членами) молодой семьи с организацией или физическим лицом, с указанием 

цели и срока его предоставления и выпиской из лицевого счета банка о наличии 

денежных средств, находящихся на счете указанной организации или 

физического лица; 

товарные накладные по форме № Торг-12 или иные документы по 

формам, утвержденным в соответствии с информацией Министерства финансов 

Российской Федерации № ПЗ-10/2012 «О вступлении в силу с 1 января  

2013 года Федерального закона от 6 декабря 2011 года № 402-ФЗ «О 

бухгалтерском учете» руководителем экономического субъекта, 

подтверждающими приобретение членом (членами) молодой семьи 

строительных материалов для строительства жилого дома в период после 

признания молодой семьи участником основного мероприятия; 

копия сертификата на региональный капитал «Первый ребенок».»; 

1.4. изложить подпункт 2.6.2 пункта 2.6 раздела II «Стандарт 

предоставления муниципальной услуги» в следующей редакции: 

«2.6.2. Для получения муниципальной услуги с целью:  

погашения суммы основного долга (части суммы основного долга) и 

уплаты процентов по жилищным кредитам на приобретение жилого помещения 

или строительство жилого дома или по кредиту (займу) на погашение ранее 

предоставленного жилищного кредита на приобретение жилого помещения или 

consultantplus://offline/ref=CD9EDC01D419190635EF73A019EE3474B7C998E27CAF89731CAFCDCD582D1EFDB575581A46366089C5731A8FAF040736EA79B0711E5016oC52L


4 

 

строительство жилого дома, за исключением иных процентов, штрафов, 

комиссий и пеней за просрочку исполнения обязательств по указанным 

жилищным кредитам или кредитам (займам) на погашение ранее 

предоставленного жилищного кредита; 

для погашения суммы основного долга (части суммы основного долга) и 

уплаты процентов по жилищному кредиту на уплату цены договора участия в 

долевом строительстве или на уплату цены договора уступки прав требований 

по договору участия в долевом строительстве либо по кредиту (займу) на 

погашение ранее предоставленного жилищного кредита на уплату цены 

договора участия в долевом строительстве или на уплату цены договора 

уступки прав требований по договору участия в долевом строительстве (за 

исключением иных процентов, штрафов, комиссий и пеней за просрочку 

исполнения обязательств по указанным жилищным кредитам либо кредитам 

(займам) на погашение ранее предоставленного жилищного кредита) заявитель 

направляет (представляет) в Уполномоченный орган: 

заявление по форме согласно приложению № 2 к Правилам (при личном 

обращении в Уполномоченный орган  по месту жительства) в 2 экземплярах 

(один экземпляр возвращается заявителю с указанием даты принятия заявления 

и приложенных к нему документов); 

копии документов, удостоверяющих личность каждого члена семьи; 

копия свидетельства о браке, выданного компетентным органом 

иностранного государства, и его нотариально удостоверенный перевод на 

русский язык  (на неполную семью не распространяется); 

копия договора участия в долевом строительстве (договора уступки прав 

требований по договору участия в долевом строительстве) - в случае 

использования социальной выплаты в соответствии с третьим абзацем 

настоящего подпункта; 

копия договора жилищного кредита; 

копия договора кредита (займа) на погашение ранее предоставленного 

жилищного кредита - в случае использования социальной выплаты для 

погашения суммы основного долга (части суммы основного долга) и уплаты 

процентов по кредиту (займу) на погашение ранее предоставленного 

жилищного кредита; 

справка кредитора (заимодавца) об оставшейся части суммы основного 

долга по жилищному кредиту или кредиту (займу) на погашение ранее 

предоставленного жилищного кредита, для погашения которого используется 

социальная выплата, и сумме задолженности по выплате процентов за 

пользование соответствующим кредитом; 

копия документа, подтверждающего регистрацию в системе 

индивидуального (персонифицированного) учета каждого члена семьи.»; 

1.5. изложить подпункт 2.6.3 пункта 2.6 раздела II «Стандарт 

предоставления муниципальной услуги» в следующей редакции: 

«2.6.3. Указанные в настоящем пункте документы подаются путем 

личного обращения в Уполномоченный орган по месту жительства или в 



5 

 

электронной форме посредством федеральной государственной 

информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных 

услуг (функций)». В случае подачи документов в электронной форме 

документы подписываются простой электронной подписью члена молодой 

семьи в соответствии с пунктом 2(1) Правил определения видов электронной 

подписи, использование которых допускается при обращении за получением 

государственных и муниципальных услуг, утвержденных постановлением 

Правительства Российской Федерации от 25 июня 2012 года № 634 «О видах 

электронной подписи, использование которых допускается при обращении за 

получением государственных и муниципальных услуг».»; 

1.6. в пункте 2.7 раздела II «Стандарт предоставления муниципальной 

услуги»: 

1.6.1. изложить четвертый абзац подпункта 2.7.1 в следующей редакции: 

«выписку (выписки) из Единого государственного реестра недвижимости 

о правах на жилое помещение (жилой дом), приобретенное (построенное) с 

использованием средств жилищного кредита, - в случае использования 

социальной выплаты в соответствии со вторым абзацем подпункта 2.6.2 пункта 

2.6 раздела II «Стандарт предоставления муниципальной услуги» настоящего 

Административного регламента.»; 

1.6.2. дополнить абзацем следующего содержания: 

«сведения о регистрации брака.»; 

1.7. в подпункте 2.10.2 пункта 2.10 раздела II «Стандарт предоставления 

муниципальной услуги»: 

1.7.1. заменить в первом абзаце подпункта 2.10.2.1 слово «мероприятий» 

словом «мероприятие»; 

1.7.2. изложить пятый абзац подпункта 2.10.2.1 в следующей редакции:  

«ранее реализованное право на улучшение жилищных условий с 

использованием социальной выплаты или иной формы государственной 

поддержки за счет средств федерального бюджета, за исключением средств 

(части средств) материнского (семейного) капитала, а также мер 

государственной поддержки семей, имеющих детей, в части погашения 

обязательств по ипотечным жилищным кредитам, предусмотренных 

Федеральным законом от 03.07.2019 № 157-ФЗ «О мерах государственной 

поддержки семей, имеющих детей, в части погашения обязательств по 

ипотечным жилищным кредитам (займам) и о внесении изменений в статью 

13.2 Федерального закона «Об актах гражданского состояния»;»; 

1.7.3. изложить седьмой абзац подпункта 2.10.2.2 в следующей редакции:  

«в случае использования социальной выплаты в соответствии с седьмым 

и восьмым абзацем подпункта 2.6.1 и третьим абзацем подпункта 2.6.2 пункта 

2.6 раздела II «Стандарт предоставления муниципальной услуги» настоящего 

Административного регламента общая площадь жилого помещения, 

являющегося объектом долевого строительства, в расчете на каждого члена 

молодой семьи на дату государственной регистрации договора участия в 

долевом строительстве (договора уступки прав требований по договору участия 

consultantplus://offline/ref=761F41028C65994616F05CA06FE5086FF32033F9F187C7CA1675422652FC2C318304C80B62A33C285DC4EE202C53EF015D8741yEZ4M
consultantplus://offline/ref=A029C150DAF6338E3B6061A14EA9BC92DC4DBF03017BDB010E86F2C4F582A7B5610B1E48FE63F71E16917B3A88N9g1M


6 

 

в долевом строительстве) не может быть меньше учетной нормы общей 

площади жилого помещения, установленной органами местного 

самоуправления в целях принятия граждан на учет в качестве нуждающихся в 

жилых помещениях в месте приобретения строящегося жилого помещения, 

являющегося объектом долевого строительства по договору участия в долевом 

строительстве;»; 

1.7.4. изложить восьмой абзац подпункта 2.10.2.2 в следующей редакции: 

«в случае использования социальной выплаты в соответствии со вторым – 

восьмым абзацами подпункта 2.6.1 пункта 2.6 раздела II «Стандарт 

предоставления муниципальной услуги» настоящего Административного 

регламента общая площадь приобретаемого жилого помещения (строящегося 

жилого дома, жилого помещения, являющегося объектом долевого 

строительства) в расчете на каждого члена молодой семьи, учтенного при 

расчете размера социальной выплаты, не может быть меньше учетной нормы 

общей площади жилого помещения, установленной органами местного 

самоуправления в целях принятия граждан на учет в качестве нуждающихся в 

жилых помещениях в месте приобретения жилого помещения или 

строительства жилого дома;»; 

1.7.5. дополнить подпункт 2.10.2.2 после восьмого абзаца абзацем 

следующего содержания: 

«в случае использования социальной выплаты в соответствии с первым 

абзацем пункта 2.6.2 пункта 2.6 раздела II «Стандарт предоставления 

муниципальной услуги» настоящего Административного регламента общая 

площадь приобретаемого жилого помещения (строящегося жилого дома) в 

расчете на каждого члена молодой семьи на дату государственной регистрации 

права собственности на такое жилое помещение (жилой дом) не может быть 

меньше учетной нормы общей площади жилого помещения, установленной 

органами местного самоуправления в целях принятия граждан на учет в 

качестве нуждающихся в жилых помещениях в месте приобретения жилого 

помещения или строительства жилого дома.»; 

1.8. заменить в подпункте 3.5.2 пункта 3.5 раздела III «Состав 

последовательность и сроки выполнения административных процедур 

(действий), требования к порядку их выполнения, в том числе особенности 

выполнения административных процедур (действий) в электронной форме, а 

также особенности выполнения административных процедур в МФЦ» слово 

«определенной» словом «установленной»; 

1.9. изложить подпункт 3.6.3 пункта 3.6 раздела III «Состав 

последовательность и сроки выполнения административных процедур 

(действий), требования к порядку их выполнения, в том числе особенности 

выполнения административных процедур (действий) в электронной форме, а 

также особенности выполнения административных процедур в МФЦ» в 

следующей редакции: 

«3.6.3. Для получения свидетельства о праве на получение социальной 

выплаты молодая семья - претендент на получение социальной выплаты в 



7 

 

соответствующем году в течение 15 рабочих дней после получения 

уведомления о необходимости представления документов для получения 

свидетельства о праве на получение социальной выплаты направляет в 

Уполномоченный орган заявление о выдаче такого свидетельства (в 

произвольной форме) и документы: 

а) предусмотренные абзацами 10-12, 14-24 подпункта 2.6.1 пункта 2.6 

раздела II «Стандарт предоставления муниципальной услуги» 

Административного регламента, - в случае использования социальных выплат в 

соответствии с абзацами 2-8 подпункта 2.6.1 пункта 2.6 раздела II «Стандарт 

предоставления муниципальной услуги» Административного регламента; 

б) предусмотренные абзацами 5-12 подпункта 2.6.2 пункта 2.6 раздела II 

«Стандарт предоставления муниципальной услуги» Административного 

регламента, - в случае использования социальных выплат в соответствии с 

абзацами 2-3 пункта 2.6.2 пункта 2.6 раздела II «Стандарт предоставления 

муниципальной услуги» Административного регламента.». 

2. Опубликовать постановление в бюллетене «Чудовский вестник» и 

разместить на официальном сайте Администрации Чудовского муниципального 

района. 
 

 
 
 
Глава 
муниципального района          Н.В. Хатунцев 
 
           


